1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta
Katedra práva životního prostředí

Vývoj vlastnického práva k půdě v ČR

Diplomová práce

Jana Vencová

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc. Praha, leden 2010

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní

vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci

obvyklým.

P o d p i s

V Praze 8.1.2010 Jana Vencová

3

Poděkování

Děkuji panu Doc. JUDr. Jaroslavovi Drobníkovi, vedoucímu mé diplomové práce za

cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

P o d p i s

V Praze 8.1.2010 Jana Vencová

4

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 1

1. Období první republiky (1918 – 1935), tzv. první pozemková reforma ............................ 2

1.1 Počátek první pozemkové reformy ............................................................................... 3

1.2 Jádro první pozemkové reformy .................................................................................. 3

1.3 Zákony doplňující a provádějící první pozemkovou reformu ...................................... 8

1.4 Provádění první pozemkové reformy ......................................................................... 10

1.5 Problematika tzv. zbytkových statků .......................................................................... 11

1.6 Výsledky první pozemkové reformy .......................................................................... 11

1.7 Období druhé světové války ....................................................................................... 12

2. Období od roku 1945 do roku 1989, tzv. druhá pozemková reforma............................... 12

2.1 První etapa a dekrety prezidenta republiky ................................................................ 13

2.2 Druhá etapa a revize první pozemkové reformy ........................................................ 19

2.3 Třetí etapa a nová pozemková reforma ...................................................................... 21

2.4 Období od roku 1948 do roku 1989 ........................................................................... 25

2.5 Nabývání pozemků státem ......................................................................................... 29

2.6 Zvláštní užívací práva k půdě ..................................................................................... 33

2.6.1 Užívací práva státních i nestátních socialistických organizací ........................... 33

2.6.2 Užívací práva občanů .......................................................................................... 41

3. Období od roku 1989 do současnosti (třetí pozemková reforma) .................................... 47

3.1 Restituce ..................................................................................................................... 48

3.1.1 Principy restitučních zákonodárství .................................................................... 50

3.1.3 Restituce podle zákona č. 87/1991 Sb. o mimosoudních rehabilitacích ............. 56

3.1.4 Restituce podle zákona o půdě ............................................................................ 59

3.1.5 Restituce pozemků podle zákona ČNR č. 243/1992 Sb. ..................................... 65

3.1.6 Restituce majetku některých tělovýchovných organizací ................................... 66

3.1.7 Restituce majetku církví ...................................................................................... 69

3.1.9 Restituční nároky občanů Slovenské republiky .................................................. 73

3.2 Privatizace .................................................................................................................. 74

Literatura: ............................................................................................................................. 79

Development of the ownership right to the land in the Czech Republic .............................. 80

Resumé ................................................................................................................................. 80

Klíčová slova - Key words ................................................................................................... 83

1

Úvod

Slovo půda má několik významů. Pojmem půda se označuje prostor pod

střechou staveb, hmotný substrát Země, i zemský povrch a jeho jednotlivé části. Pokud

jde o otázku vlastnictví půdy, v tomto případě se pojmem půda rozumí část zemského

povrchu. Zemský povrch a jeho jednotlivé části pro představují plochu, bez které by

nebylo možno představit si žádnou lidskou činnost. Zemský povrch slouží lidem k

dopravě, poskytuje místo pro stavbu obytných, komerčních, průmyslových a

zemědělských objektů, umožňuje lidem pěstovat plodiny a chovat zvířata, ale je i

zásobárnou nerostů a prameništěm vod. Zemský povrch plní i ekologickou funkci,

neboť představuje jednu ze základních složek životního prostředí. Z tohoto vyplývá, jak

je půda v tomto smyslu pro lidstvo důležitá a proč je tak významná otázka jejího

vlastnictví. Půda jako zemský povrch se navíc liší od jiných předmětů vlastnictví, a to

tím, že má omezenou rozlohu, není možné vytvořit si novou, jako je tomu u jiných věcí,

lze ji využít pouze na místě, kde se nachází, protože ji nelze přemístit jinam, a

podstatnou odlišností půdy je i to, že se nespotřebovává, tedy užíváním se nezmenšuje

plocha zemského povrchu, který je užíván, pouze se mohou změnit užitné vlastnosti

hmotného substrátu Země, ale zemský povrch jako takový zůstává stále stejný.

Pokud jde o české právo, předmětem vlastnictví mohou být věci, které se dělí na

movité a nemovité. Mezi nemovité věci patří pozemky a stavby spojené se zemí

pevným základem. Pokud tedy mluvíme o vlastnictví půdy jako části zemského

povrchu, pak tím vlastně rozumíme vlastnictví pozemků. Pojem pozemek je definován v

§ 27 písm. a) zákona o katastru nemovitostí následovně: pozemkem je část zemského

povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní správní jednotky, nebo hranicí

katastrálního území, nebo hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí rozsahu zástavního

práva, hranicí druhů pozemků, popřípadě rozhraním způsobu využití pozemků.

Pozemkem se tedy rozumí přesně vymezená individualizovaná část zemského povrchu,

a pouze takto vymezený ohraničený individualizovaný zemský povrch může být

předmětem vlastnických vztahů.

Z důvodů výše uvedených není překvapující, že „při pohledu do historie

zjistíme, že vlastnické právo k nemovitostem obecně a k pozemkům zvláště bylo vždy
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dominující v úpravě společenských vztahů v jednotlivých etapách vývoje společnosti a

měnilo se s každou jejich revoluční změnou“1. „K prvním takovým rozsáhlejším

změnám vlastnických vztahů k půdě došlo v době po roce 1620, tj. v době

pobělohorské, zejména pak po skončení třicetileté války, a k dalším změnám pak došlo

v době vlády Leopolda I. v letech 1657 – 1705“2. Ale k nejvýraznějším změnám

v otázce vlastnických vztahů k půdě došlo až po vzniku samostatného

Československého státu v roce 1918, poté po druhé světové válce a nakonec po roce

1989 v souvislosti s obnovou demokracie.

1. Období první republiky (1918 – 1935), tzv. první pozemková

reforma

Po vzniku samostatného československého státu v říjnu 1918 nastala i vhodná

příležitost pro nové uspořádání vlastnického práva k půdě na jeho území. Motivy pro to

byly v zásadě tři:

1. snaha o to, aby půdu získali drobní podnikatelé, kteří jí měli nedostatek, a

mohli tak posilovat své podnikatelské aktivity, tedy ekonomický motiv

2. snaha „odebrat půdu německé a maďarské šlechtě a převést ji do rukou

československého národa“3 , tedy národní motiv

3. snaha o to, aby se půda dostala i chudším sociálním vrstvám, hlavně drobným

rolníkům a bezzemkům, tedy i sociální motiv

Z těchto důvodů nutnost nové úpravy vlastnického práva k půdě podpořily

takřka všechny relevantní politické strany nově vzniklého Československa. Pokud jde o

to, jakou povahu měla nová úprava mít, nejprve probíhal zápas mezi socialistickými

stranami (sociální demokracií a československou socialistickou stranou), které

nepočítaly s přidělováním získané půdy do vlastnictví jednotlivců, a stranou agrární, ale

od počátku roku 1919 se jako hlavní iniciátor prosadila strana agrární, a tedy i její idea,

že půda bude přidělována do soukromého vlastnictví.

Postupně tak byla přijata celá řada zákonů i jiných právních předpisů, se kterými

1 Karfík, Zdeněk; Karfíková, Marie; Spáčil, Jiří: Pozemky a právo, Praha: Orac, 2001, str. 1
2 Karfík, Zdeněk; Karfíková, Marie; Spáčil, Jiří: Pozemky a právo, Praha: Orac, 2001, str. 1
3 Otáhal, Milan: Zápas o pozemkovou reformu v ČSR, Praha: ČSAV, 1963, str. 89
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byl spojen proces změny vlastnických práv k půdě i k jinému zemědělskému a lesnímu

majetku, pro který se vžilo označení „první pozemková reforma“.

1.1 Počátek první pozemkové reformy

Už 9. listopadu 1918 byl přijat zákon č. 32/1918 Sb. z. a n. o obstavení

velkostatků, který stanovil, že jakékoliv zcizení, zastavení nebo rozdělení velkostatků

zapsaných v zemských deskách je neplatné, nebude-li schváleno československým


[…]


budoucna, kromě konečného ukončení restitučních soudních sporů, je třeba zejména

vyřešit otázku restitucí církevního majetku a odblokovat tak i poměrně značnou část

pozemků, které dnes nelze prakticky využívat, a dokončit prodej státního majetku.
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 Development of the ownership right to the land in the Czech

Republic

Resumé

The ownership right to the land is very important for people because the land is

the base of all human activities.

As regards development of the ownership right to the land, the first most

significant changes occurred in connection with the establishment of the independent

Czechoslovak state in October 1918. The changes in the ownership relations to land that

occurred in the first republic period are called as the first land reform.

Three acts formed the core of the first land reform. They were the so-called

Seizure Act, Allotment Act and Compensation Act. First of all, Act No. 215/1919 Coll.

of Acts and Decrees, on Seizure of Large Landed Property, or the so-called Seizure Act,
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was adopted. In accordance with this Act, the so-called large landed property was

seized, which consisted of the sets of real estates together with the rights connected with

their possession, if their area belonging, from the ownership point of view, to one

person or the same co-owners was higher than 150 hectares of agricultural land or 250

hectares of entire land, with an exception of the property that had been excluded from

the seizure directly by the Act and the property that had been released from the seizure.

The seizure meant that the state had obtained the right to seize the property and to allot

it, however the ownership right did not devolve to it, which remained retained to the

original owner. As the second in the sequence, Act No. 81/1920 Coll. of Acts and

Decrees, on Allotment of the Seized Land and the Legal Relation to it, the so-called

Allotment Act, was adopted, which regulated what would happen to the seized property,

in particular then, to whom and under which conditions the seized property could have

been allotted. The trio of these acts was concluded by Act No. 329/1920 Coll. of Acts

and Decrees, on Takeover and Compensation for the Seized Property, known as the so-

called Compensation Act, regulating the compensation the original owners of the seized

property received.

The first land reform began to be carried out in 1921 and the result was seizure

of almost 4 million hectares of land, of which the agricultural land amounted

approximately to 1.3 million hectares, of which over 800 thousand hectares was allotted

to new owners.

Further significant movements in the ownership relations to land occurred after

the end of the World War II in 1945. The changes carried out in the period from 1945 to

1989 are called the second land reform.

The first period of this reform was connected with the decrees of the President of

the Republic under which the property of the Germans, the Hungarians and other

enemies was confiscated. This was in particular Decree of the President of the Republic

No. 12/1945 Coll., on Confiscation and Accelerated Partition of the Agricultural

Property of the Germans, the Hungarians, as well as Traitors and Enemies of Czech and

Slovak Nations that stipulated, what property was confiscated, and Decree of the

President of the Republic No. 28/1945 Coll., on Settlement of the Agricultural Land of

the Germans, the Hungarians and Other Enemies by Czech, Slovak and other Slavonic

Farmers, which regulated to whom and under which conditions the confiscated property
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could have been allotted. Also Decree of the President of the Republic No. 108/1945

Coll., on Confiscation of the Property of the Enemies and the National Renewal Funds,

belonged here that related to the confiscation of the other than agricultural property. In

this period, almost 3 million hectares of land was confiscated, of which about 1.6

million hectares of land was apportioned, the state retained the rest.

The second period of this reform related to the review of the results of the first

land reform and Act No. 142/1947 Coll., on Review of the First Land Reform, became

its core. The aim was to finish the first land reform at the property that had been

excluded from the seizure or released from it before, or the property, on which it had

not been decided yet. The limits of the maximum area of the land that should have been

left to the original owner were the same as these were in the first land reform, except for

certain exceptions where it was possible to lower these limits. The review began to be

carried out in 1948 and till the beginning of 1949 it was almost finished. In this period,

almost 950 thousand hectares of land was obtained.

The third period of the second land reform was connected with the changes that

occurred in February 1948 and lasted till November 1989. The main regulation was Act

No. 46/1948 Coll., on New Land Reform. In accordance with this Act, the highest

permissible are of land in private ownership of an individual or of the same co-owners

was reduced to 50 hectares. The land that exceeded 50 hectares was obtained by the

state that could retain it or could allot it. The state did not pay anything to the original

owners for the land obtained in this way, since a legal regulation was missing that

should have regulated the compensation. The new land reform began already in 1948

but its main part was carried out only since 1949. The whole period after February 1948

was connected with the growth in the landed property owned by the state and with

reducing of the landed property in private ownership that should have gradually

vanished completely. For this purpose, also creation of special rights of use to the land

served, which enabled to use the land also to persons different from the owner and

regardless his will, and prevented thus the owner to exercise his rights, but also limited

the owner in disposal of the land.

The last significant changes in the ownership relations to land occur only after

November 1989, when democracy was renewed in our country. In connection with it,

also the need has arisen to regulate newly the deformed property relations from the past.
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In this period, for one thing the restitutions take place, the aim of which was to mitigate

certain property injustices that took place in the period from 1945 to 1989 (this period

was prolonged later as back as to 29 September 1938), and for another thing, the sale of

the state property, the aim of which was to reduce the extent of the land in state the

ownership and, to the contrary, to increase the extent of the land in the private entities’

hands and to support thus the market. Act No. 403/1990 Coll., on Mitigating the

Consequences of Certain Property Injustices, Act No. 87/1991 Coll., on Out-of-Court

Rehabilitations, and Act No. 229/1991 Coll., on Regulation of Ownership Relations to

Land and Other Agricultural Property (so-called Land Act, the main regulation as

regards the restitution of land from the point of view of the extent) belonged to the main

restitution regulations. The Act No. 95/1995 Coll., on Conditions of Transfer of

Agricultural and Forest Land from the State Ownership to Other Persons was the most

important act for sale of the land in the state ownership. In general this period,

compared to the previous one, is characterized by significant reduction of the land

owned by the state and, to the contrary, by liberalization of the market with land and

increase in the extent of the land owned by entities different from the state (individuals

or legal persons).
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