## Posudek na diplomovou práci

Vencová Jana

### Vývoj vlastnického práva k půdě ČR

Posuzovaná diplomová práce představuje dílo o celkovém rozsahu 83 stran, z toho vlastního textu 78 stran a byla odevzdána 12.1.2010.

Téma práce klade vyšší nároky na zpracování, neboť ve sledovaném období došlo k několika převratným změnám v pozemkovém vlastnictví, provázených značným množstvím zvláštních právních předpisů. Vyžaduje obeznámení se s příčinami a řešeními změn v právní úpravě.

Obsah práce je v souladu s tématem zaměřen na vývoj vlastnického práva v ČR od roku 1918 do současnosti a je diplomantkou rozdělen (vedle stručného úvodu a závěru) do tří hlavních částí. Prvou je období tzv. první pozemkové reformy, druhá popisuje období od roku 1945 až do roku 1989 a třetí období po roce 1989 do současnosti.

Prvá část práce je přesně ohraničena, ale výklad měl být ukončen v bodě 1.6., když bod 1.7. obsahově souvisí s první etapou druhé pozemkové reformy. V práci pak není uvedeno, proč je v ní do druhé pozemkové reformy zahrnuto i období po roce 1948 a ukončení třetí části je provedena až v závěru práce.

Z obsahu práce je vývoj pozemkového vlastnictví zřejmý a je i doložen odkazy na příslušné právní předpisy a literární prameny. Diplomantkou zvolený způsob zpracování má však výrazně kompilační charakter a úroveň výkladu v jednotlivých bodech práce je silně poznamenána prameny, které k němu využila. Ucelený výklad k tématu je podán především v první části práce. V dalších částech se již práce tématu tolik nedrží a zabíhá do jiných vztahů, jako jsou v části 2 zvláštní užívací práva k půdě a v části tři např. výklad o restitučních nárocích občanů Slovenské republiky. V této části je pak období restitucí zaměřeno spíše na výklad restitučních předpisů, aniž by se v něm důsledně sledoval vývoj pozemkového vlastnictví. Úroveň práce je poznamenána i nedůslednou a ne vždy správnou citací pramenů a neopravenými chybami v psaní a ve formulaci, kterých se diplomantka mohla při větší pozornosti vyvarovat.

Práce má celkově slabší úroveň. Především proto, že její obsah není náležitě vnitřně provázan a že způsobem výkladu diplomantka nepřesvědčila, že se v tématice dovede samostatně orientovat. To by však mohla změnit v průběhu obhajoby.

Návrh klasifikace a doporučení:

Práci celkově hodnotím jako **dobrou** a s tímto hodnocením ji také **doporučuji k obhajobě**.

Při ní by se měla diplomantka zaměřit i na následující otázky:

- 1) Co způsobilo, že v bývalé ČSR nebyly provedena nacionalizace půdy a byla zvolena jiná cesta jejího tzv. zespolečenštění?
- 2) Které ze zákonů vydaných po roce 1989 mají zásadní význam pro restituci pozemkového vlastnictví a proč?

V Praze dne 17.1.2010

Doc. JUDr. Jaroslav Drobek, CSc.
vedoucí práce